Di Vostra Sig. Illustrissima
a-Affettuosissimo etc.

Fabrizio Cardinale Spada-a

a-a autographum

N. 530

Ioannes Antonius Davia ad Carlomanum Myśliński et Bernardum 
Zapinski benedictinos

Varsaviae, 14 I 1697

Suffraganeus Vilnensis confessarium fecit monialibus Benedictinis Niesvisien
sibus, qui tamen multa malefacta commisit, qua re factum est, ut inter sorores con
troversiae et aemulatio oreretur. Cum confessarius vetitus esset, ne monasterium 
intraret, hominibus paucis stipatus vi irrupit. Quam ob rem tumultus in coemeterio 
factus est et oeconomus sororum in carcerem coniectus est. Moniales missis inter
esse et – etiam festo Nativitatis Christi – sacramenta accipere vetitae sunt. Abba
tissa de ea re questa est. Moniales visitabuntur, peccatorum confessio fiet, oeco
nomus liberabitur.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 27v28r

Commissio1 ad visitandum monasterium monialium Nesvisiense2.

 1 In margine.
 2 Niesviecium.
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Ioannes Antonius dilectis nobis in Christo perillustribus reverendissimis 
dominis Carlomano Myslinski Trocensi3 et Bernardo Zapinski Castro-
cassinensi4 abbatibus Ordinis sancti Benedicti salutem. Noverint perillu-
stres et reverendissimae dominationes Vestrae comparuisse coram nobis 
virginem Ioannam Pankierowiczowna abbatissam, cum aliis Monialibus 
sui Ordinis monasterii Niesvisiensis Ordinis sancti Benedicti et exposuisse 
qualiter cum reverendissimus dominus suffraganeus Vilnensis deputavisset 
quendam presbyterum saecularem pro confessario monialibus dicti Ordinis 
conventus Nesvisiensis, idem confessarius immemor suae vocationis minus 
laudabiliter in officio se gesserit, ita quod ad absurda quaedam devenerit, 
scisiones inter moniales, et aemulationes, atque disciplinae regularis in 
observantiam causaverit dumque praenominata virgo abbatissa dominum 
confessarium admonuisset pro alteriusque deputatione apud reverendis-
simum dominum suffraganeum instetisset, idem dominus suffraganeus 
instantiis huiusmodi non detulit verum eundem confessarium saecularem 
fovere demandavit, qui taliter animatus, scandala scandalis addendo, super-
veniens de nocte cum pluribus hominibus saecularibus et inveniens mona-
sterii portam occlusam, cum sibi non aperiretur, eandem excussit, et quia 
moniales amplius suscipere eundem confessarium noluerunt, dominus 
suffraganeus nullum alium presbyterum ipsis assignavit, quinimmo 
omnibus interdixit, ne auderent celebrare missas apud illas [die] festaque 
Nativitatis Domini proxime praeterita coactae sunt sine sacramentis et 
missis peragere, ita ut postmodum usque presbyterum ritus Graeci assumere  
debuerint.

Et licet Moniales nullo modo acceptare voluerunt pro commissario 
reverendum Paulum Oleksiewski decanum Novogrodensem5 parochum 
Nesvisiensem [28r] ad visitanda bona monasterii, nihilominus reveren-
dissimus suffraganeus, invitis monialibus eundem deputavit, qui die 28. 
Decembris anno proxime praeterito cum multis hominibus, de media nocte 
aggrediendo monasterium, confractis residentiae presbyteralis contiguae 
ecclesiae foribus tribus, multos servos in coemeterio vulneravit, oeco-
nomum bonorum extraxit et ligavit aliaque inconvenientia fecit. Quibus 
omnibus et aliis hic non expressis inconvenientiis expositis, praedicta virgo 
abbatissa cum suis monialibus nobis humiliter supplicavit, quatenus illarum 
monasterii statum reformaremus disciplinam regularem collapsam restaura-
remus, aliaque pro bono religionis et monasterii statueremus.

Nos earum supplicationibus benigne inclinati, non valentesque ob loci 
distantiam statum dicti monasterii inspicere, de prudentia, dexteritate, et 

 3 Troca.
 4 Bernardus Zapiński.
 5 Novogrodecum.
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zelo reverendissimorum dominorum vestrorum plurimum in Domino 
confisi, eisdem reverendissimis Dominis Vestris committimus, quatenus 
auctoritate nostra captato tempore sibi bene viso, ad dictum monasterium 
Nesvisiensem monialium Ordinis sancti Benedicti se conferant, ibidem- 
 que fundata sua iurisdictione mores monialium inspiciant, confessarium 
promptum interim amoveant, et alium exemplarem prudentemque deputent, 
ac instituant, supradictum oeconomum, quatenus adhuc in carceribus deti-
neatur, emancipent. In reliquis vero exorbitantiis supra expositis et aliis in 
actu commissionis exponendis et reperiendis exactos sumant super singulis 
debitas informationes, easque cum proprio ipsorum voto, ac sententia in 
occluso et obsignato rotulo quantocitius [ad nos6] transmittant, tributa 
insuper facultate citandi, quae, et quatenus in praemissis et circa ea opus 
fuerit, quibuscunque non obstantibus. In quorum fidem datum Varsaviae in 
palatio nostro apostolico die 14. mensis Ianuarii 1697.

Locus + sigilli
I[oannes] A[ntonius]

Archiepiscopus Thebarum N[untius] A[postolicus]
Caietanus Deovius auditor generalis

Adalbertus Skwarczyński cancellarius

N. 531

Ioannes Antonius Davia ad Gasparum Wolweran

[Varsaviae], X 1696

Gasparus Wolweran, parochus Czereioviensis, vi epistulae apostolicae Inno
centii XII papae protonotarius factus est ob multas virtutes – probitatem, pieta
tem et doctrinam. Nuntius omnia bona ei optavit addiditque se sperare illum digne 
magistratum gesturum esse.

Reg.: ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 28r29r

Protonotariatus Apostholicus1.
Ioannes Antonius dilecto nobis in Christo admodum et reverendo 

Gasparo Wolweran parocho Czereiensi2 regio in cathedrali Vilnensi3 concio-

 6 Super lineam scriptum.
 1 In margine, f. 28v. 
 2 Czereiów.
 3 Vilna.
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natori ibidemque paenitentiario salutem in Domino sempiternam. Litte-
rarum scientia, vitae ac morum, honestas aliaque laudabilia probitatis, et 
virtutum merita, quibus te ornatum novimus, nos inducunt, ut personam 
tuam dignioris nominis titulo decoremus. Nos igitur quibus sanctis-
simus dominus noster Innocentius Papa XII4, ut [28v] nuntio aposto-
lico, et sacello pontificio, aliisque pontificatibus functionibus assistenti, 
inter cetera nonnullos viros ecclesiasticos virtute et meritis praeclaros in 
Sanctae Sedis Apostolicae notarios protonotarios nuncupatos, creandi 
facultatem concessit, prout ex litteris apostolicis in forma brevis expe-
ditis plenius continetur, te, qui ut asseris, Romani pontificis et Aposto-
licae Sedis obsequiis promptus insistere intendis gratioso favore prosequi, 
ac personam tuam insigniori titulo decorare volentes, in praedicti sanc-
tissimi domini nostri, et Sanctae Sedis Apostolicae notarium protonota-
rium nuncupatum, auctoritate nobis concessa tenore praesentium reci-
pimus admittimus, creamus ac aliorum Sanctae Sedis notariorum, proto-
notariorum nuncupatorum, numero et consortio favorabiliter aggregamus, 
tibique ut rochettum et mantoletam ac vestem nigri vel violacei coloris, 
non tamen in Romana Curia deesse, nec non pileo, quo alii protonotarii 
utuntur, non tamen violacei coloris, in tuis insigniis et stemmatibus uti, ac 
etiamsi habitum, et rochettum non deferas, nihilominus omnibus et singulis 
honoribus, praeeminentiis, indultis, favoribus, gratis, privilegiis, exemptio-
nibus et praerogativiis quibus eiusdem Sanctae Sedis notarii protonotarii 
nuncupati, tam de iure quam de consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent, 
ac uti potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, 
absque tamen aliorum eiusdem Sanctae Sedis notariorum, protonotariorum 
de numero participantium nuncupatorum, praeiudicio et citra exemptiones 
a sancto concilio Tridentino sublatas, ac facultates legitimandi, ad gradus 
promovendi ac notarios creandi, aliaque similia privilegia eisdem notariis, 
protonotariis de numero participantium nuncupatis concessa, seu ab eis 
praetensa (quibus nullibi uti valeas, et si secus a te fieri contingat, irritum 
et inane exsistat) uti potiri et gaudere possis et valeas auctoritate aposto-
lica nobis, ut praefamur, concessa, tenore earundem praesentium licen-
tiam et facultatem libenter concedimus et indulgemus ac insuper personam 
tuam tali praerogativa protonotariatus, ut supra, insignitam esse, digni-
tatem ecclesiasticam causasque seu lites beneficiales ecclesiasticas meras 
et mixtas, per litteras apostolicas seu alio quovis modo tibi committi vel 
delegari posse seu debere.